REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 190/2026

Ao senhor
Ronald Passos Pereira
Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente
REQUERER a Vossa Excelência, REALIZAÇÃO DE SESSÃO SOLENE EM
HOMENAGEM AO DIA MUNICIPAL DO ATLETA AMADOR

Faço-me do presente para requerer a Vossa Excelência a realização de uma Sessão

Solene em homenagem ao Dia Municipal do Atleta Amador, a ser realizada no dia 10 de

fevereiro de 2026, em nas dependências da Câmara Municipal de Linhares-ES.

JUSTIFICATIVA

O Dia Municipal do Atleta Amador constitui uma data de grande relevância social, esportiva

e educativa, destinada a reconhecer e valorizar cidadãos que, de forma voluntária e sem

fins lucrativos, dedicam-se à prática esportiva, contribuindo para a promoção da saúde, da

disciplina, da inclusão social e da qualidade de vida em nosso município.

Os atletas amadores representam exemplos de superação, perseverança e espírito coletivo,

além de desempenharem papel fundamental na formação de crianças, jovens e adultos,

afastando-os de situações de vulnerabilidade social e incentivando valores como respeito,

ética, trabalho em equipe e cidadania.

A realização de uma Sessão Solene em homenagem ao Dia Municipal do Atleta Amador

configura-se como um ato de reconhecimento público e institucional àqueles que, mesmo

sem patrocínios ou grandes recursos, levam o nome do município a competições, eventos

e iniciativas esportivas, fortalecendo a identidade local e incentivando a prática esportiva

como instrumento de transformação social.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Dessa forma, a presente Sessão Solene tem por objetivo prestar justa homenagem aos

atletas amadores, treinadores, incentivadores e demais envolvidos no esporte local,

reafirmando o compromisso do Poder Legislativo com o desenvolvimento do esporte, da

saúde e do bem-estar da população.

YUPI SILVA

Vereador - PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320038003500330038003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 19/01/2026 10:46

Checksum: EB1FF973EEF0AD10CB1D058897B9EE0CBB75E4BA7A2DE4805761484AEEB88690